
1/3

Bulharsko a Chorvatsko dostávají výjimky ze zákazu
ropy, protože EU schválila nové sankce proti Rusku

seenews.com/news/bulgaria-croatia-get-oil-ban-exemptions-as-eu-agrees-new-sanctions-against-russia-787039

Evropská komise.

3. června (SeeNews) – Bulharsko bude moci do konce roku 2024

nadále dovážet surovou ropu a ropné produkty z Ruska po moři, a to

navzdory zákazu dovozu ruské ropy v celé EU, který je součástí nově

přijaté šesté balíček sankcí v reakci na válku na Ukrajině, uvedla v

pátek Evropská komise.

Dočasná výjimka přichází v důsledku „specifické geografické

expozice Bulharska“, uvedla Evropská komise v prohlášení.

Chorvatsko bude moci přijímat dovoz ruského vakuového plynového

oleje, který potřebuje pro provoz své rafinerie, do konce roku 2023.

„Členské státy, které mají zvláštní závislost na ropovodu na Rusku,

mohou využívat dočasnou výjimku a nadále přijímat ropu dodávanou

ropovodem, dokud Rada nerozhodne jinak,“ uvedla Evropská komise

https://seenews.com/news/bulgaria-croatia-get-oil-ban-exemptions-as-eu-agrees-new-sanctions-against-russia-787039


2/3

s tím, že tyto členské státy nebudou moci dále prodávat. dovážené

produkty třetím stranám.

Maďarsko, Slovensko a Česko byly dříve hlášeny, že o tuto výjimku

požádaly.

Navzdory počátečním neshodám mezi členskými státy se lídrům EU

podařilo dohodnout se na snížení dovozu ropy a ropných produktů z

moře, které pokrývají 90 % současného dovozu ropy do EU z Ruska.

"Sankce patří mezi nejviditelnější, nejpřímější a nejmocnější reakce

EU na brutální a nevyprovokovaný útok Ruska na Ukrajinu, včetně

systémového násilí a zvěrstev vůči civilnímu obyvatelstvu. Tento

balíček rovněž ukládá další sankce proti Bělorusku s ohledem na jeho

zapojení do této agrese," uvedla EU. řekl výkonný orgán.

Podle nejnovějšího sankčního balíčku bude hospodářským

subjektům z EU zakázáno po přechodném období šesti měsíců

pojistit a financovat přepravu ropy a ropných produktů do třetích

zemí, zejména po námořních cestách, a tím dále prověřit schopnost

Ruska je vyvážet do zbytek světa.

Kromě toho EU zavádí přísnější finanční sankce a vyřazuje z

globálního systému SWIFT další tři ruské věřitele, včetně největší -

Sberbank.

Opatření rovněž zahrnují rozšíření pozastavení vysílání na tři další

ruská státní média a také rozšíření vývozních omezení na chemikálie,

přičemž Spojené království a Jižní Korea přijímají v podstatě

rovnocenná omezení.

Podle prohlášení EU v roce 2021 dovezla z Ruska surovou ropu v

hodnotě 48 miliard eur (51,5 miliardy dolarů) a 23 miliard

rafinovaných ropných produktů.

Bulharský premiér Kiril Petkov počátkem týdne řekl, že vyjednaná

výjimka bude pro zemi příležitostí přizpůsobit svou rafinerii surovině

odlišné od ruského uralu a vyhnout se růstu cen na základě změn ve



3/3

složení.

V Bulharsku působí maloobchodní prodejce pohonných hmot Lukoil

Bulgaria a ropná rafinérie Lukoil Neftochim Burgas, obě jednotky

ruského Lukoilu. Rafinerie Neftochim, která se nachází asi 15 km od

města Burgas u Černého moře, je největším podnikem na zpracování

ropy na Balkánském poloostrově a hlavním dodavatelem paliv na

bulharský domácí trh.

($ = 0,932 EUR)

Lukoil-Bulgaria EOOD patří mezi největší společnosti v SEE, pro více

informací se podívejte na Top 100 společností

 

 

https://top100.seenews.com/rankings/top-100-companies/

